
2022 年度业务水平测试常见问题解答

一、考生报名问题：

 不注册数字住培 App，或者不登陆可以报名吗？

答：可以通过游客身份进入，不需注册，即可报名。

 教育情况中现有学历如何填写？

答：本次报考所对应的最高学历，填写已取得的最高学历。

 毕业专业如何填写？

答：填写已经取得的最高学历专业。

 工作情况、工作单位如何填？

答：填写劳动关系所在的医院，外单位委培人员填写原工作单位，社

会人无工作单位不填写。

 工作年限（月）这一项具体如何算？

答：工作年限为所有工作时长的总和，其中不包括住院医师规范化培

训期间的时间。注意要按月份数填写。

 专硕的工作经历如何填？

答：有工作经验的填写，没有的不填写。

 执业医师资格获取时间如何填？

答：填写网上查询的通过时间。

 已经通过执业医师资格考试，但是证书还没有拿到，如何填写？

答：“是否取得执业医师资格”填写是，时间填写网上查询的通过时

间。



 西部代培住培医师是什么意思？

答：是指由欠发达地区省份送到发达省份的培训基地进行培养的住院

医师。

 毕业院校中无对应的院校，如何填写？

答：选择院校所在省份，再选其他。

 毕业专业中无对应的专业，如何填写？

答：选择其他选项。

 培训阶段如何填写？

答：如实填写。请假、休学等导致延期的，选择目前所在的培训阶段。

 主基地填错了，已经提交了，如何修改？

答：11 月 4 日前，考生可再次填报，修改主基地，填报后，之前报

名信息会覆盖。11 月 4 日后基地审核系统开通后只能基地进行修改。

如果报名填写的是 A 基地，实际应该是 B 基地，那先由 A 基地删除，

然后再由 B 基地录入。

 其他信息填错了，已经提交了，如何修改？

答：11 月 4 日前，考生可再次填报，填报后，之前报名信息会覆盖。

11 月 4 日基地审核系统开通后，只能培训基地进行修改。

 毕业学校名字改过，是填写现在的还是过去的？

答：填写过去的。

 我完成报名了，再登陆 App 看不到我填写的信息吗？

答：报名成功后，无法查看。11 月 4 日审核系统开通后，基地老师

可导出考生报名信息，考生可查看确认。



二、考生信息审核问题：

 基地如何对考生信息进行审核？

答：培训基地账号会在 3 日发给各省负责老师，由省里下发到各培训

基地，使用此账号，可以对考生信息进行审核。

 考生信息填错了，如何修改？

答：4 号基地审核系统开通后，培训基地可修改。

 医院核对考生信息是根据国家平台的数据核对吗？

答：不是，根据考生报名信息来核对。

三、测试人员范围问题：

 2018、2019 级之前结业考核未通过的，拟明年参加结业考核的

住院医师需要参加吗？

答：已经离开基地的不需要参加，还在基地的需要参加。

 明年要参加结业考核，但由于已经完成培训，人已不在基地，是

否还需要参加本次测试？

答：可以不参加。

 延期到 2024 年结业的住院医师（病假、产假），是否需要参加

本次业务水平测试？

答：可以不参加。

 请问按时间是明年要结业，但目前还没通过执业医师资格考试的



住院医师，要参加吗？

答：需要参加。

 请问协同单位的需要参加吗，还在只有主基地参加？

答：国家计划培养的住院医师都需要参加，无论是在主基地还是在协

同单位。

 助理全科/重症医学科的住院医师参加吗？

答：本次测试不涉及到助理全科专业，不用参加。重症医学科为今年

新增专业，需要参加。

四、其他问题

 测试成绩是否会影响结业？

答：不会。基地如有相关要求，请咨询本基地。

 协同单位的住院医师可以在协同单位进行测试吗？

答：可以，不用去主基地参加测试，但需要以主基地来报名。


